

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA – FUNDEB

De acordo com os Art. 49 ao 51 do Decreto Municipal nº 018, de 1º de fevereiro de 2024, o Documento de Formalização de Demanda (DFD) formaliza a necessidade da demanda em documento próprio.

Adicionalmente, este documento baseia-se no art. 8º da Instrução Normativa Decreto do nº 10.947 de 25 de janeiro do 2022 ¹, que regulamenta o inciso VII do caput do art. 12 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, especificam as informações mínimas requeridas ao preenchimento do DFD, as quais serão detalhadas nos tópicos a seguir.

1. INFORMAÇÕES GERAIS

OBJETO:	Compra de materiais pedagógicos e esportivos para uso nas escolas incluídas no Programa Escola em Tempo Integral.
CONTRATANTE:	FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
VALOR MÉDIO ESTIMADO:	R\$ 1.015.555,57
INTERESSE:	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E LAZER
DEPARTAMENTO REQUISITANTE:	Departamento de Ensino da SEMEC
PRAZO DE CONTRATO	12 meses
GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO	O grau de prioridade da contratação é ALTA, considerando que os objetos supracitados atenderão às Diretrizes e Fundamentos do Programa Escola em Tempo Integral preconizados nos Plano Nacional de Educação (PNE), meta 06 e módulo 03, Bases Legais da Educação em Tempo Integral, já que tais objetos subsidiarão as práticas pedagógicas conforme Termo de Adesão no Ministério de Educação (MEC), pactuado por esta secretaria em 15/20/2023.

¹ Este DFD foi elaborado de acordo com as informações de preenchimento relacionadas no Art. 8º do Decreto nº 10.947 de 25 de janeiro de 2022. Disponível em: <<https://in.gov.br/en/web/dou/-/decreto-n-10.947-de-25-de-janeiro-de-2022-376059032>> Acesso em: 15 fev, 2024.

2. DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

Solicitamos que seja providenciada a compra de materiais pedagógicos e esportivos para uso nas escolas incluídas no Programa Escola em Tempo Integral.

3. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE LOCAÇÃO

CONSIDERANDO que o Programa Escola em Tempo Integral foi instituído pela Lei Nº 14640, em 31 de julho/2023 e tem como finalidade fomentar a criação de matrículas em todas as etapas da Educação Básica e que o município de Redenção, através da Secretaria Municipal de Educação Cultura e Lazer (SEMEC), aderiu ao referido Programa é que se inicia esta justificativa de compra dos objetos supracitados.

CONSIDERANDO que o Programa Escola em Tempo Integral visa ao cumprimento da Meta 06 do PNE 2014/2024 (Lei Nº 13.005/2014), política de Estado construída pela sociedade e aprovada pelo parlamento brasileiro.

CONSIDERANDO que o Programa em questão prevê assistência técnica e financeira para as propostas pedagógicas alinhadas à Base Nacional Comum Curricular (BNCC), com o mínimo de 7h diárias de aula, priorizando escolas que atendam estudantes em situação de maior vulnerabilidade socioeconômica.

CONSIDERANDO que a assistência financeira, no âmbito do Programa, ocorre mediante adesão e pactuação do ente federativo, nos termos da Lei Nº 14.640 de 31 de julho/2023 e da Portaria do MEC Nº 1495,02 de agosto/2023 e que após diagnóstico e análise nas unidades escolares conclui-se que os objetos solicitados são imprescindíveis para que a prática pedagógica nas 35 horas semanais de aula se desenvolvam com equidade e qualidade junto aos estudantes.

CONSIDERANDO que os Princípios e Diretrizes do Programa de Escola em Tempo Integral, portaria nº 2.036/2023, módulo 03, quadro 03, página 26 afirma a necessidade de:

VI –“A aquisição de material didático e pedagógico contextualizado, significativo, acessível, diversificado e sustentável considerando a diversidade étnico-racial, ambiental, cultural e linguística do país é que os objetos em questão oferecem suporte para a melhoria contínua das condições pedagógicas na Educação em Tempo Integral ofertada aos estudantes durante as 7h diárias de aulas”.

CONSIDERANDO que os objetos atenderão às EMEFTI Nossa Senhora Aparecida, EMEFTI São Lucas, EMEFTI Valdineia de Moraes, EMEFTI Bela Vista e EMEFTI Princesa Isabel.

CONSIDERANDO, por fim, que os objetos serão utilizados nas práticas pedagógicas no cotidiano no chão da sala de aula, bem como na execução dos projetos elencados no Calendário Letivo e no Projeto Político Pedagógico (PPP) de cada unidade escolar, como jogos interclasse e Copa Estudantil de Redenção (COESRED) - nas modalidades handebol, futsal, queimada, futebol de campo, basquete, vôlei, peteca, salto em distância, corrida de 100 metros, lançamento de dardo, arremesso de peso, entre outros.

4. INDICAÇÃO DE VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA.

Em relação à formalização da demanda e à sequência das contratações, informamos que o presente OBJETO compra de materiais pedagógicos e esportivos para uso nas escolas incluídas no Programa Escola em Tempo Integral não possui indicação ou dependência com o objeto de outro documento para sua execução. Portanto, solicitamos que as contratações sejam realizadas conforme a ordem de prioridade estabelecida neste documento, com vistas a garantir a correta execução das atividades propostas.

5. QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MATERIAIS/ SERVIÇOS

EMEFTI NOSSA SENHORA APARECIDA – 73 alunos atendidos					
Item	Descrição	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1.	DATA-SHOW Projector 3800 lumens smart screen	Un	02	R\$ 2.900,00	R\$ 5.800,00
2.	BOTIJÃO GALÃO TÉRMICO 12 LITROS GARRAFÃO C/ TORNEIRA PÉ ALÇA Material do interior: Poliuretano Materiais do exterior: Plástico Sistema de abertura da tampa: Com bico	Un	02	R\$ 169,00	R\$ 169,00

3.	GARRAFA TÉRMICA INOX 5 LITROS - MANTÉM FRIO QUENTE ALAVANCA Material: Aço Inoxidável Capacidade: 5 litros	Un	01	R\$ 229,90	R\$ 229,90
4.	ESTUFA DE AQUECIMENTO 8 CUBAS Modelo: EA8TC Corpo e banho maria em aço inoxidável 430 Estrutura tubular 1. 1/2 curvado com estrutura cromada Tensão/Voltagem: 110V ou 220V Cubas e tampas fabricados em aço inoxidável N de cubas: 8 Tipo de cubas: 7 cubas 1/2 e 1 cuba 1/1 Cubas de acordo com o padrão mundial Gastronorm. Certificação do INMETRO de acordo com a portaria 371/09 do INMETRO Rodízios com trava para evitar o deslocamento durante o uso Temperatura de aquecimento controlada através do termostato 20C a 80C Consumo de energia: 2,0 kW/h Potência: 2000W Medidas Altura: 1,29 m Largura: 1,45 m Profundidade: 68 cm Peso: 28kg	Un	01	R\$ 3.599,00	R\$ 3.599,00

5.	CAIXA AMPLIFICADA Aca401 400w	Un	02	R\$ 999,99	R\$ 1.999,98
6.	TV SMART TV Led 50" 4k Uhd 50p635, Google TV, Hdr Com Wifi Dual Band, Comando Por Controle de voz, borda fina, bivolt preto	Un	02	R\$ 3.960,00	R\$ 7.920,00
7.	MICROFONE Sem fio uhf u-8017x c/ 1	Duplo	02	R\$ 899,90	R\$ 1.799,80
8.	TATAME 100CM X 100CM X 30MM AZUL	M²	48	R\$ 235,00	R\$ 11.280,00
9.	COLETE DUPLA FACE Em poliester uniforme Educação Física 4 cores	Un	198	R\$ 46,00	R\$ 9.108,00
10.	ALINHAVOS NUMÉRICOS E 0 A 9 C/ 10 PCS - 01 palhaço em MDF (520x350 mm) e 02 suportes.	Un	73	R\$ 160	R\$ 11.680,00
11.	DOMINÓ COMPLETANDO A HISTÓRIA C/ 28 PCS 28 peças em MDF tamanho 7 x 3,5 x 0,3 cm. Caixa de madeira tamanho 17 x 13 x 4 cm.	Un	49	R\$ 62,30	R\$ 3.052,70
12.	DOMINÓ NÚMEROS E QUANTIDADES C/ 28 PCS Contém 28 peças em MDF tamanho 7 x 3,5 x 0,3 cm Tamanho 17 x 13 x 4 cm	Un	49	R\$ 62,30	R\$ 3.052,70
13.	ARAMADO DIVERTIDO MDF Composição: MDF e metal. Referência do fabricante: 7899474294298	Un	73	R\$ 190,20	R\$ 13.884,60



	Idade recomendada: a partir de 03 anos Certificação inmetro ce-bri/brics 0016315 nm 300/2002 ocp 0098 Dimensões do produto C x L x a: 23 x 16,5 x 15,5 cm Peso do produto: 0,522 g Dimensões embalagem C x L x a: 25 x 18,5 x 17,5 cm Peso com embalagem: 0,622 g				
14.	QUEBRA-CABEÇA MDF DOG 26 PCS Quebra-cabeça educativo em formato de Cachorro, com 26 peças coloridas. De um lado as vogais, do outro a sequência de números 1 a 26. Brinquedo confeccionando artesanalmente em madeira de reflorestamento e pintado com tinta atóxica.	Un	73	R\$ 59,60	R\$ 4.350,80
15.	QUEBRA-CABEÇA MDF CARRINHO 26 PCS Quebra-cabeça educativo em formato de Carro, com 26 peças coloridas. De um lado as vogais, do outro a sequência de números 1 a 26.	Un	73	R\$ 59,20	R\$ 4.321,60
16.	QUEBRA-CABEÇA MDF GIRAFÁ QUEBRA-CABEÇA MDF CARRINHO 26 PCS Quebra-cabeça educativo em formato de Carro, com 26 peças coloridas. De um lado as vogais, do outro a sequência de números 1 a 26.	Un	73	R\$ 69,80	R\$ 5.095,40
17.	CUBO ENCAIXE DAS FORMAS MDF Abordagem educativa, envolvente e divertida para os pequenos exploradores	Un	73	R\$ 155,30	R\$ 11.336,90

18.	ÁBACO Horizontal Brinquedo Educativo 10 Colunas Matemática	Un	73	R\$ 55,30	R\$ 4.036,90
19.	ALFABETO GIRATÓRIO Alfabeto Dinâmico Giratório com 25 peças Giratórias em Madeira para aprendizagem e fixação das grafias	Un	73	R\$ 290,00	R\$ 21.170,00
20.	LÁPIS HEXAGONAL 12 CORES	Un	146 (2 unidades para cada aluno)	R\$ 16,00	R\$ 2.336,00
21.	CONE 50 CM LARANJA/BRANCO	Un	20	R\$ 78,00	R\$ 1.560,00
Total					R\$ 127.783,28

Fonte: Departamento de Ensino, 2024

EMEFTI SÃO LUCAS - 94 alunos atendidos					
Item	Descrição	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1.	DATA-SHOW Projetor 3800 lumens smart screen	Un	02	R\$ 2.900,00	R\$ 5.800,00
2.	BOTIJÃO GALÃO TÉRMICO 12 LITROS GARRAFA C/ TORNEIRA PÉ ALÇA Material do interior: Poliuretano Materiais do exterior: Plástico Sistema de abertura da tampa: Com bico	Un	03	R\$ 169,00	R\$ 507,00

3.	GARRAFA TÉRMICA INOX 5 LITROS - MANTÉM FRIO QUENTE ALAVANCA Material: Aço Inoxidável Capacidade: 5 litros	Un	02	R\$ 229,90	R\$ 459,80
4.	ESTUFA DE AQUECIMENTO 8 CUBAS Modelo: EA8TC Corpo e banho maria em aço inoxidável 430 Estrutura tubular 1. 1/2 curvado com estrutura cromada Tensão/Voltagem: 110V ou 220V Cubas e tampas fabricados em aço inoxidável N de cubas: 8 Tipo de cubas: 7 cubas 1/2 e 1 cuba 1/1 Cubas de acordo com o padrão mundial Gastronorm. Certificação do INMETRO de acordo com a portaria 371/09 do INMETRO Rodízios com trava para evitar o deslocamento durante o uso Temperatura de aquecimento controlada através do termostato 20C a 80C Consumo de energia: 2,0 kW/h Potência: 2000W Medidas Altura: 1,29 m Largura: 1,45 m Profundidade: 68 cm Peso: 28kg	Un	02	R\$ 3.599,00	R\$ 7.198,00
5.	CAIXA AMPLIFICADA Aca401 400w	Un	01	R\$ 999,99	R\$ 999,99

6.	CAIXA AMPLIFICADA Aca1000 1000w	Un	01	R\$ 1.999,00	R\$ 1.999,00
7.	TV SMART TV Led 50" 4k Uhd 50p635, Google TV, Hdr Com Wifi Dual Band, Comando Por Controle de voz, borda fina, bivolt preto	Un	02	R\$ 3.960,00	R\$ 7.920,00
8.	MICROFONE Sem fio uhf u-8017x c/ 1	Duplo	02	R\$ 899,00	R\$ 1.798,00
9.	COLETE DUPLA FACE Em poliester uniforme Educação Física 4 cores	Un	327	R\$ 46,00	R\$ 15.042,00
10.	TATAME 100CM X 100CM X 30MM AZUL	M²	48	R\$ 235,00	R\$ 11.280,00
11.	QUEBRA-CABEÇA DE ENCAIXE APRENDENDO BRAILE Com este Quebra-Cabeça de Encaixe, aprender e praticar Braille ficou ainda mais fácil e divertido para as crianças! O mesmo é composto por 112 cartas e contribui com as habilidades de pensar e soletrar, através da interpretação das diversas palavras e suas letras	Un	45	R\$ 150,00	R\$ 6.750,00
12.	NUMERAIS 0 A 9 EM BRAILE Numerais 0 A 9 Em Braille MDF Composto por 10 peças em MDF Tamanho 4 x 8 x 0,6 cm com numerais do 0 ao 9 nos Sistemas de Escrita Braille alto relevo e decimal. Embalagem Caixa de madeira tamanho 18 x 18 x 6,5 cm	Un	45	R\$ 115,00	R\$ 5.175,00
13.	DOMINÓ DIVISÃO SILÁBICA C/ 28 PCS	Un	45	R\$ 72,00	R\$ 3.240,00

	Contém: 28 peças de madeira com o tema. Contém 28 peças em MDF tamanho 7 x 3,5 x 0,3 cm				
14.	MEMÓRIA EDUCATIVA SÍLABAS INICIAIS C/ 40 PCS Contém 40 peças em MDF tamanho 5 x 5 x 0,3 cm Trabalha a alfabetização utilizando palavras do cotidiano da criança associada a figuras, desenvolve o raciocínio lógico, a comparação e a memorização de elementos. Caixa de madeira Tamanho 17 x 13 x 4 cm	Un	58	R\$ 63,20	R\$ 3.665,60
15.	ENCAIXE AS LETRAS - ALFABETO EM LIBRAS Contém 54 peças em MDF, sendo: 27 placas tamanho médio 12 x 8 x 0,3 cm com 27 letras e seus respectivos sinais em LIBRAS impressa em silk screen	Un	94	R\$ 133,20	R\$ 12.520,80
16.	BINGO EM LIBRAS Contém 10 placas (tabuleiros) em MDF tamanho 18 x 18 x 0,3 cm + 100 marcadores em EVA tamanho 2 x 2 x 0,5 cm + 27 letras em EVA tamanho 3,5 x 3,5 x 0,4 cm	Un	45	R\$ 165,00	R\$ 7.425,00
17.	DOMINÓ TABUADA	Un	45	R\$ 86,00	R\$ 3.870,00
18.	DOMINÓ EDUCATIVO A ao Z com 28 PCS Dominó A ao Z REF.: 1018 Contém 28 peças em MDF tamanho 7 x 3,5 x 0,3 cm Jogo associativo que auxilia no aprendizado do alfabeto, da escrita e leitura de palavras, sendo cada peça formada por letras do alfabeto	Un	45	R\$ 55,30	R\$ 2.488,50

	de um lado e palavras que começam com a respectiva imagem do outro. Caixa de madeira Tamanho 17 x 13 x 4 cm				
19.	DOMINÓ DE FRAÇÕES EM MDF 28PCS Confeccionado em M.D.F., 28 peças de 7 x 3,5 cm. Embalagem: Caixa de madeira medindo 17 x 9,5 x 4 cm	Un	45	R\$ 55,10	R\$ 2.479,50
20.	DOMINÓ COMPLETANDO A HISTÓRIA C/ 28 PCS 28 peças em MDF tamanho 7 x 3,5 x 0,3 cm. Caixa de madeira tamanho 17 x 13 x 4 cm.	Un	58	R\$ 62,30	R\$ 3.613,40
21.	DOMINÓ NÚMEROS E QUANTIDADES C/ 28 PCS Contém 28 peças em MDF tamanho 7 x 3,5 x 0,3 cm Tamanho 17 x 13 x 4 cm	Un	45	R\$ 62,30	R\$ 2.803,50
22.	DOMINÓ MULTIPLICAÇÃO C/ 28 PCS Contém 28 peças em MDF tamanho 7 x 3,5 x 0,3 cm Jogo associativo que auxilia no aprendizado do alfabeto, da escrita e leitura de palavras, sendo cada peça formada por letras do alfabeto de um lado e palavras que começam com a respectiva imagem do outro. Caixa de madeira Tamanho 17 x 13 x 4 cm	Un	45	R\$ 62,30	R\$ 2.803,50
23.	TABUADA DINÂMICA GIRATÓRIA Contém 1 quadro em madeira tamanho 48 x 34 x 1,5 cm	Un	45	R\$ 290,10	R\$ 13.054,50

	com 100 peças giratórias em MDF impresso frente e verso em serigrafia a tabuada do 1 ao 10.				
24.	ÁBACO 10 COLUNAS MDF O Ábaco 10 Colunas é muito utilizado como recurso em trabalhos de Matemática envolvendo o Sistema de Numeração Decimal.	Un	45	R\$ 98,00	R\$ 4.410,00
25.	ÁBACO Horizontal Brinquedo Educativo 10 Colunas Matemática	Un	58	R\$ 55,30	R\$ 3.207,40
26.	BINGO EM LIBRAS 10 tabuleiros 18x18cm em MDF, 26 letras em EVA e 100 marcadores em EVA.	Un	94	R\$ 190,00	R\$ 17.860,00
27.	CORDA	Mt	110	R\$ 19,28	R\$ 2.120,80
28.	TELA PINTURA 40X50 CM	Un	94	R\$ 99,00	R\$ 9.306,00
29.	PINCEL ESCOLAR CHATO CABO LONGO Número 18 Pincel escolar cabo longo com cerdas no formato chato	Un	45	R\$ 9,90	R\$ 445,50
30.	PINCEL ESCOLAR CHATO CABO LONGO Número 12 Pincel escolar cabo longo com cerdas no formato chato	Un	45	R\$ 8,00	R\$ 360,00
31.	PINCEL ESCOLAR CHATO CABO LONGO Número 06 Pincel escolar cabo longo com cerdas no formato chato	Un	45	R\$ 6,90	R\$ 310,50
32.	PINCEL ESCOLAR CHATO CABO LONGO	Un	45	R\$ 5,25	R\$ 236,25

	Número 00 Pincel escolar cabo longo com cerdas no formato chato				
33.	PINCEL ESCOLAR CHATO CABO LONGO Número 04 Pincel escolar cabo longo com cerdas no formato chato	Un	45	R\$ 6,25	R\$ 281,25
34.	TINTA TECIDO FOSCA/250ML AZUL TURQUESA	Un	200	R\$ 39,00	R\$ 7.800,00
35.	TINTA GUACHE 6 CORES 15ML	Un	200	R\$ 10,66	R\$ 2.132,00
36.	TINTA PINTA CARA	Cx	15	R\$ 20,00	R\$ 300
37.	CADERNO DE DESENHO A4 150G ACD BRANCO 20 folhas Capa: Flexível Folhas: Coladas, Sem pauta Formato: 210mm x 297mm Gramatura: 150 g/m ²	Un	188 (2 unidades para cada aluno)	R\$ 33,00	R\$ 6.204,00
38.	CADERNO JANDAIA BROCHURÃO UNIV CD GD 96 folhas AZUL Formato: 200 x 275mm Cor da Capa: Azul Número de Folhas: 96	Un	188 (2 unidades para cada aluno)	R\$ 19,90	R\$ 3.741,20
39.	TESOURA CORTE ONDULADO P/PICOTAR Tesoura Corte Ondulado. Linha: Profissional.- Tamanho: 23 cm. - Lâmina de aço inoxidável e corpo plástico	Un	10	R\$ 140	R\$ 1.400,00
40.	TESOURA MULTIUSO 21CM GRANDE	Un	10	R\$ 33,00	R\$ 330,00
41.	TESOURA ESCOLAR	Un	45	R\$ 9,90	R\$ 445,50

	13cm Colorida Anatômica Lâmina De Aço Inox E Corpo Plástico Colorido				
42.	LÁPIS HEXAGONAL 12 CORES	Cx	188 (2 unidades para cada aluno)	R\$ 16,00	R\$ 3.008,00
43.	CANETINHAS HIDROGRÁFICAS 12 CORES	Cx	188 (2 unidades para cada aluno)	R\$ 25,00	R\$ 4.700,00
44.	LÁPIS GRAFITE HEXAGONAL	Un	188 (2 unidades para cada aluno)	R\$ 1,90	R\$ 357,20
45.	DOMINÓ ADIÇÃO Contém 28 peças em MDF tamanho 7 x 3,5 x 0,3 cm Dominó educativo que estimula o cálculo mental e raciocínio lógico, com operações de um lado as quantidades do outro Caixa de madeira Tamanho 17 x 13 x 4 cm	Un	45	R\$ 66,99	R\$ 3.014,55
46.	PETECAS STANDARD BOR/PE	Un	40	R\$ 25,30	R\$ 1.012,00
47.	CONE 50 CM LARANJA/BRANCO	Un	40	R\$ 78,00	R\$ 3.120,00
48.	CONE PVC TREINAMENTO AGILIDADE AMARELO	Un	40	R\$ 52,00	R\$ 2.080
49.	MESA PEBOLIM TOTO (EMBUTIDO) LUXO IF - 1050	Un	03	R\$ 4.890	R\$ 14.670,00
50.	MESA PING PONG MDF 15MM MÓVEL C/ RODÍZIO MDF 1009	Un	03	R\$ 3.900	R\$ 11.700,00
51.	KIT RAQUETES PING PONG G E TÊNIS DE MESA	Kit	12	R\$ 190,00	R\$ 2.280,00

52.	REDE VÔLEI 4 FAIXAS DE ALGODÃO REFORÇADO SEDA	Un	02	R\$ 390,00	R\$ 780,00
53.	BOLA CAMPO XXIII AM-PT-AZ	Un	05	R\$ 290,00	R\$ 1.450,00
54.	BOLA HAND SUÉCIA H2L ULTRA GRIP X VD-AM T -U	Un	05	R\$ 422,42	R\$ 2.112,10
55.	BOLA FUTSAL LÍDER XXIII AM-PT-AZUL T -U	Un	05	R\$ 299,00	R\$ 1.495,00
56.	REDE PARA TÊNIS DE MESA	Un	04	R\$ 110,00	R\$ 440,00
VALOR TOTAL					R\$ 236.002,34

Fonte: Departamento de Ensino, 2024

EMEFTI VALDINEA DA SILVA MORAIS - 88 alunos atendidos					
Item	Descrição	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1.	DATA-SHOW Projeto 3800 lumens smart screen	Un	03	R\$ 2.900,00	R\$ 8.700,00
2.	BOTIJÃO GALÃO TÉRMICO 12 LITROS GARRAFA C/ TORNEIRA PÉ ALÇA Material do interior: Poliuretano Materiais do exterior: Plástico Sistema de abertura da tampa: Com bico	Un	03	R\$ 169,00	R\$ 507,00
3.	GARRAFA TÉRMICA INOX 5 LITROS - MANTÉM FRIO QUENTE ALAVANCA Material: Aço Inoxidável Capacidade: 5 litros	Un	02	R\$ 229,90	R\$ 459,80

4.	ESTUFA DE AQUECIMENTO 8 CUBAS Modelo: EA8TC Corpo e banho maria em aço inoxidável 430 Estrutura tubular 1. 1/2 curvado com estrutura cromada Tensão/Voltagem: 110V ou 220V Cubas e tampas fabricados em aço inoxidável N de cubas: 8 Tipo de cubas: 7 cubas 1/2 e 1 cuba 1/1 Cubas de acordo com o padrão mundial Gastronorm. Certificação do INMETRO de acordo com a portaria 371/09 do INMETRO Rodízios com trava para evitar o deslocamento durante o uso Temperatura de aquecimento controlada através do termostato 20C a 80C Consumo de energia: 2,0 kW/h Potência: 2000W Medidas Altura: 1,29 m Largura: 1,45 m Profundidade: 68 cm Peso: 28kg	Un	02	R\$ 3.599,00	R\$ 7.198,00
5.	CAIXA AMPLIFICADA Aca401 400w	Un	01	R\$ 999,99	R\$ 999,99
6.	CAIXA AMPLIFICADA Aca1000 1000w	Un	01	R\$ 1.999,00	R\$ 1.999,00
7.	TV SMART TV Led 50" 4k Uhd 50p635, Google TV, Hdr Com Wifi Dual Band,	Un	02	R\$ 3.960,00	R\$ 7.920,00

	Comando Por Controle de voz, borda fina, bivolt preto				
8.	MICROFONE Sem fio uhf u-8017x c/ 1	Duplo	02	R\$ 899,90	R\$ 1.799,80
9.	COLETE DUPLA FACE Em poliester uniforme Educação Física 4 cores	Un	243	R\$ 46,00	R\$ 11.178,00
10.	TATAME 100CM X 100CM X 30MM AZUL	M²	48	R\$ 235,00	R\$ 11.280,00
11.	QUEBRA-CABEÇA DE ENCAIXE APRENDENDO BRAILE Com este Quebra-Cabeça de Encaixe, aprender e praticar Braille ficou ainda mais fácil e divertido para as crianças! O mesmo é composto por 112 cartas e contribui com as habilidades de pensar e soletrar, através da interpretação das diversas palavras e suas letras	Un	45	R\$ 150,00	R\$ 6.750,00
12.	NUMERAIS 0 A 9 EM BRAILE Numerais 0 A 9 Em Braile MDF Composto por 10 peças em MDF Tamanho 4 x 8 x 0,6 cm com numerais do 0 ao 9 nos Sistemas de Escrita Braille alto relevo e decimal. Embalagem Caixa de madeira tamanho 18 x 18 x 6,5 cm	Un	45	R\$ 115,00	R\$ 5.175,00
13.	DOMINÓ DIVISÃO SILÁBICA C/ 28 PCS Contém: 28 peças de madeira com o tema. Contém 28 peças em MDF tamanho 7 x 3,5 x 0,3 cm	Un	45	R\$ 72,00	R\$ 3.240,00

14.	MEMÓRIA EDUCATIVA SÍLABAS INICIAIS C/ 40 PCS Contém 40 peças em MDF tamanho 5 x 5 x 0,3 cm Trabalha a alfabetização utilizando palavras do cotidiano da criança associada a figuras, desenvolve o raciocínio lógico, a comparação e a memorização de elementos. Caixa de madeira Tamanho 17 x 13 x 4 cm	Un	46	R\$ 63,20	R\$ 2.844,00
15.	ENCAIXE AS LETRAS - ALFABETO EM LIBRAS Contém 54 peças em MDF, sendo: 27 placas tamanho médio 12 x 8 x 0,3 cm com 27 letras e seus respectivos sinais em LIBRAS impressa em silk screen	Un	45	R\$ 133,20	R\$ 5.994,00
16.	DOMINÓ MULTIPLICAÇÃO C/ 28 PCS Contém 28 peças em MDF tamanho 7 x 3,5 x 0,3 cm Jogo associativo que auxilia no aprendizado do alfabeto, da escrita e leitura de palavras, sendo cada peça formada por letras do alfabeto de um lado e palavras que começam com a respectiva imagem do outro. Caixa de madeira Tamanho 17 x 13 x 4 cm	Un	45	R\$ 62,90	R\$ 2.830,50
17.	BINGO EM LIBRAS Contém 10 placas (tabuleiros) em MDF tamanho 18 x 18 x 0,3 cm + 100 marcadores em EVA tamanho 2 x 2 x 0,5 cm + 27 letras em EVA tamanho 3,5 x 3,5 x 0,4 cm	Un	88	R\$ 165,00	R\$ 14.520,00

18.	DOMINÓ TABUADA	Un	45	R\$ 86,00	R\$ 3.870,00
19.	DOMINÓ EDUCATIVO A ao Z C/ 28 PCS Dominó A ao Z REF.: 1018 Contém 28 peças em MDF tamanho 7 x 3,5 x 0,3 cm Jogo associativo que auxilia no aprendizado do alfabeto, da escrita e leitura de palavras, sendo cada peça formada por letras do alfabeto de um lado e palavras que começam com a respectiva imagem do outro. Caixa de madeira Tamanho 17 x 13 x 4 cm	Un	45	R\$ 55,30	R\$ 2.488,50
20.	DOMINÓ DE FRAÇÕES EM MDF 28 PCS Confeccionado em M.D.F., 28 peças de 7 x 3,5 cm. Embalagem: Caixa de madeira medindo 17 x 9,5 x 4 cm	Un	45	R\$ 55,10	R\$ 2.479,50
21.	DOMINÓ COMPLETANDO A HISTÓRIA C/ 28 PCS 28 peças em MDF tamanho 7 x 3,5 x 0,3 cm. Caixa de madeira tamanho 17 x 13 x 4 cm.	Un	45	R\$ 62,30	R\$ 2.803,50
22.	DOMINÓ NÚMEROS E QUANTIDADES C/ 28 PCS Contém 28 peças em MDF tamanho 7 x 3,5 x 0,3 cm Tamanho 17 x 13 x 4 cm	Un	45	R\$ 62,30	R\$ 2.803,50
23.	DOMINÓ MULTIPLICAÇÃO C/ 28 PCS Contém 28 peças em MDF tamanho 7 x 3,5 x 0,3 cm Jogo associativo que auxilia no aprendizado do alfabeto,	Un	45	R\$ 62,30	R\$ 2.803,50

	da escrita e leitura de palavras, sendo cada peça formada por letras do alfabeto de um lado e palavras que começam com a respectiva imagem do outro. Caixa de madeira Tamanho 17 x 13 x 4 cm				
24.	TABUADA DINÂMICA GIRATÓRIA Contém 1 quadro em madeira tamanho 48 x 34 x 1,5 cm com 100 peças giratórias em MDF impresso frente e verso em serigrafia a tabuada do 1 ao 10.	Un	45	R\$ 290,10	R\$ 13.054,50
25.	ÁBACO 10 COLUNAS MDF O Ábaco 10 Colunas é muito utilizado como recurso em trabalhos de Matemática envolvendo o Sistema de Numeração Decimal.	Un	45	R\$ 98,00	R\$ 4.410,00
26.	ÁBACO Horizontal Brinquedo Educativo 10 Colunas Matemática	Un	45	R\$ 55,30	R\$ 2.488,50
27.	BINGO EM LIBRAS 10 tabuleiros 18x18cm em MDF, 26 letras em EVA e 100 marcadores em EVA.	Un	88	R\$ 190,00	R\$ 16.720,00
28.	CORDA	Mt	110	R\$ 19,28	R\$ 2.120,80
29.	TELA PINTURA 40X50 CM	Un	88	R\$ 99,00	R\$ 8.712,00
30.	PINCEL ESCOLAR CHATO CABO LONGO Número 18 Pincel escolar cabo longo com cerdas no formato chato	Un	45	R\$ 9,90	R\$ 445,50

31.	PINCEL ESCOLAR CHATO CABO LONGO Número 12 Pincel escolar cabo longo com cerdas no formato chato	Un	45	R\$ 8,00	R\$ 360,00
32.	PINCEL ESCOLAR CHATO CABO LONGO Número 06 Pincel escolar cabo longo com cerdas no formato chato	Un	45	R\$ 6,90	R\$ 310,50
33.	PINCEL ESCOLAR CHATO CABO LONGO Número 00 Pincel escolar cabo longo com cerdas no formato chato	Un	45	R\$ 5,25	R\$ 236,25
34.	PINCEL ESCOLAR CHATO CABO LONGO Número 04 Pincel escolar cabo longo com cerdas no formato chato	Un	45	R\$ 6,25	R\$ 281,25
35.	TINTA TECIDO FOSCA/250ML AZUL TURQUESA	Un	200	R\$ 39,00	R\$ 7.800,00
36.	TINTA GUACHE 6 CORES 15ML	Un	200	R\$ 10,66	R\$ 2.132,00
37.	TINTA PINTA CARA	Cx	15	R\$ 20,00	R\$ 300,00
38.	CADERNO DE DESENHO A4 150G ACD BRANCO 20 folhas Capa: Flexível Folhas: Coladas, Sem pauta Formato: 210mm x 297mm Gramatura: 150 g/m ²	Un	176 (2 unidades para cada aluno)	R\$ 33,00	R\$ 5.808,00

39.	CADERNO JANDAIA BROCHURAO UNIV CD GD 96 folhas AZUL Formato: 200 x 275mm Cor da Capa: Azul Número de Folhas: 96	Un	176 (2 unidades para cada aluno)	R\$ 19,90	R\$ 3.502,40
40.	LÁPIS HEXAGONAL 12 CORES	Cx	166 (2 unidades para cada aluno)	R\$ 16,00	R\$ 2.656,00
41.	CANETINHAS HIDROGRÁFICAS 12 CORES	Cx	166 (2 unidades para cada aluno)	R\$ 25,00	R\$ 4.150,00
42.	LÁPIS GRAFITE HEXAGONAL	Un	166 (2 unidades para cada aluno)	R\$ 1,90	R\$ 315,40
43.	DOMINÓ ADIÇÃO Contém 28 peças em MDF tamanho 7 x 3,5 x 0,3 cm Dominó educativo que estimula o cálculo mental e raciocínio lógico, com operações de um lado as quantidades do outro Caixa de madeira Tamanho 17 x 13 x 4 cm	Un	45	R\$ 66,99	R\$ 3.014,55
44.	PETECAS STANDARD BOR/PE	Un	40	R\$ 25,30	R\$ 1.012,00
45.	CONE 50 CM LARANJA/BRANCO	Un	40	R\$ 78,00	R\$ 3.120,00
46.	CONE PVC TREINAMENTO AGILIDADE AMARELO	Un	40	R\$ 52,00	R\$ 2.080,00
47.	MESA PEBOLIM TOTO (EMBUTIDO) LUXO IF - 1050	Un	03	R\$ 4.890	R\$ 14.670,00
48.	MESA PING PONG MDF 15MM MÓVEL C/ RODÍZIO MDF 1009	Un	03	R\$ 3.900	R\$ 11.700,00
49.	KIT RAQUETES PING PONG G E TÊNIS DE MESA	Kit	12	R\$ 190,00	R\$ 2.280,00



50.	REDE VÔLEI 4 FAIXAS DE ALGODÃO REFORÇADO SEDA	Un	02	R\$ 390,00	R\$ 780,00
51.	BOLA CAMPO XXIII AM-PT-AZ	Un	05	R\$ 290,00	R\$ 1.450,00
52.	BOLA HAND SUÉCIA H2L ULTRA GRIP X VD-AM T -U	Un	05	R\$ 422,42	R\$ 2.112,10
53.	BOLA FUTSAL LÍDER XXIII AM-PT-AZUL T -U	Un	05	R\$ 299,00	R\$ 1.495,00
54.	REDE PARA TÊNIS DE MESA	Un	04	R\$ 110,00	R\$ 440,00
VALOR TOTAL					R\$ 218.900,34

Fonte: Departamento de Ensino, 2024

EMEIFTI BELA VISTA - 116 alunos atendidos					
Item	Descrição	Unida de	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1.	DATA-SHOW Projetor 3800 lumens smart screen	Un	04	R\$ 2.900,00	R\$ 11.600,00
2.	BOTIJÃO GALÃO TÉRMICO 12 LITROS GARRAFA C/ TORNEIRA PÉ ALÇA Material do interior: Poliuretano Materiais do exterior: Plástico Sistema de abertura da tampa: Com bico	Un	04	R\$ 169,00	R\$ 676,00
3.	GARRAFA TÉRMICA INOX 5 LITROS - MANTÉM FRIO QUENTE ALAVANCA Material: Aço Inoxidável Capacidade: 5 litros	Un	02	R\$ 229,90	R\$ 459,80
4.	ESTUFA DE AQUECIMENTO 8 CUBAS	Un	02	R\$ 3.599,00	R\$ 7.198,00

	Modelo: EA8TC Corpo e banho maria em aço inoxidável 430 Estrutura tubular 1. 1/2 curvado com estrutura cromada Tensão/Voltagem: 110V ou 220V Cubas e tampas fabricados em aço inoxidável N de cubas: 8 Tipo de cubas: 7 cubas 1/2 e 1 cuba 1/1 Cubas de acordo com o padrão mundial Gastronorm. Certificação do INMETRO de acordo com a portaria 371/09 do INMETRO Rodízios com trava para evitar o deslocamento durante o uso Temperatura de aquecimento controlada através do termostato 20C a 80C Consumo de energia: 2,0 kW/h Potência: 2000W Medidas Altura: 1,29 m Largura: 1,45 m Profundidade: 68 cm Peso: 28kg				
5.	CAIXA AMPLIFICADA Aca401 400w	Un	02	R\$ 999,99	R\$ 1.999,98
6.	CAIXA AMPLIFICADA Aca1000 1000w	Un	02	R\$ 1.999,00	R\$ 3.998,00
7.	TV SMART TV Led 50" 4k Uhd 50p635, Google TV, Hdr Com Wifi Dual Band, Comando Por Controle de voz, borda fina, bivolt preto	Un	04	R\$ 3.960,00	R\$ 15.840,00
8.	MICROFONE Sem fio uhf u-8017x c/ 1	Duplo	04	R\$ 899,90	R\$ 3.599,60
9.	COLETE DUPLA FACE	Un	327	R\$ 46,00	R\$ 15.042,00

	Em poliéster uniforme Educação Física 4 cores				
10.	TATAME 100CM X 100CM X 30MM AZUL	M ²	48	R\$ 235,00	R\$ 11.280,00
11.	QUEBRA-CABEÇA DE ENCAIXE APRENDENDO BRAILE Com este Quebra-Cabeça de Encaixe, aprender e praticar Braille ficou ainda mais fácil e divertido para as crianças! O mesmo é composto por 112 cartas e contribui com as habilidades de pensar e soletrar, através da interpretação das diversas palavras e suas letras	Un	58	R\$ 150,00	R\$ 8.700,00
12.	NUMERAIS 0 a 9 EM BRAILE Numerais 0 a 9 Em Braile MDF Composto por 10 peças em MDF Tamanho 4 x 8 x 0,6 cm com numerais do 0 ao 9 nos Sistemas de Escrita Braille alto relevo e decimal. Embalagem Caixa de madeira tamanho 18 x 18 x 6,5 cm	Un	58	R\$ 115,00	R\$ 8.990,00
13.	DOMINÓ DIVISÃO SILÁBICA C/ 28 PCS Contém: 28 peças de madeira com o tema. Contém 28 peças em MDF tamanho 7 x 3,5 x 0,3 cm	Un	58	R\$ 72,00	R\$ 4.176,00
14.	MEMÓRIA EDUCATIVA SÍLABAS INICIAIS C/ 40 PCS Contém 40 peças em MDF tamanho 5 x 5 x 0,3 cm Trabalha a alfabetização utilizando palavras do cotidiano da criança associada a figuras, desenvolve o raciocínio	Un	46	R\$ 63,20	R\$ 2.907,20

	lógico, a comparação e a memorização de elementos. Caixa de madeira Tamanho 17 x 13 x 4 cm				
15.	ENCAIXE AS LETRAS - ALFABETO EM LIBRAS Contém 54 peças em MDF, sendo: 27 placas tamanho médio 12 x 8 x 0,3 cm com 27 letras e seus respectivos sinais em LIBRAS impressa em silk screen	Un	116	R\$ 133,20	R\$ 15.451,20
16.	DOMINÓ MULTIPLICAÇÃO C/ 28 PCS Contém 28 peças em MDF tamanho 7 x 3,5 x 0,3 cm Jogo associativo que auxilia no aprendizado do alfabeto, da escrita e leitura de palavras, sendo cada peça formada por letras do alfabeto de um lado e palavras que começam com a respectiva imagem do outro. Caixa de madeira Tamanho 17 x 13 x 4 cm	Un	58	R\$ 62,90	R\$ 3.630,80
17.	BINGO EM LIBRAS Contém 10 placas (tabuleiros) em MDF tamanho 18 x 18 x 0,3 cm + 100 marcadores em EVA tamanho 2 x 2 x 0,5 cm + 27 letras em EVA tamanho 3,5 x 3,5 x 0,4 cm	Un	116	R\$ 165,00	R\$ 19.140,00
18.	DOMINÓ TABUADA	Un	45	R\$ 86	R\$ 3.870,00
19.	DOMINÓ EDUCATIVO A AO Z C/ 28 PCS Dominó A ao Z REF.: 1018 Contém 28 peças em MDF tamanho 7 x 3,5 x 0,3 cm Jogo associativo que auxilia no aprendizado do alfabeto, da escrita e leitura de palavras, sendo cada peça formada por letras do alfabeto	Un	45	R\$ 55,30	R\$ 2.488,50



	de um lado e palavras que começam com a respectiva imagem do outro. Caixa de madeira Tamanho 17 x 13 x 4 cm				
20.	DOMINÓ DE FRAÇÕES EM MDF 28PCS Confeccionado em M.D.F., 28 peças de 7 x 3,5 cm. Embalagem: Caixa de madeira medindo 17 x 9,5 x 4 cm	Un	45	R\$ 55,10	R\$ 2.479,50
21.	DOMINÓ COMPLETANDO A HISTÓRIA C/ 28 PCS 28 peças em MDF tamanho 7 x 3,5 x 0,3 cm. Caixa de madeira tamanho 17 x 13 x 4 cm.	Un	45	R\$ 62,30	R\$ 2.803,50
22.	DOMINÓ NÚMEROS E QUANTIDADES C/ 28 PCS Contém 28 peças em MDF tamanho 7 x 3,5 x 0,3 cm Tamanho 17 x 13 x 4 cm	Un	45	R\$ 62,30	R\$ 2.803,50
23.	TABUADA DINÂMICA GIRATÓRIA Contém 1 quadro em madeira tamanho 48 x 34 x 1,5 cm com 100 peças giratórias em MDF impresso frente e verso em serigrafia a tabuada do 1 ao 10.	Un	45	R\$ 290,10	R\$ 13.054,50
24.	ÁBACO 10 COLUNAS MDF O Ábaco 10 Colunas é muito utilizado como recurso em trabalhos de Matemática envolvendo o Sistema de Numeração Decimal.	Un	45	R\$ 98,00	R\$ 4.410,00
25.	ÁBACO	Un	45	R\$ 55,30	R\$ 2.488,50

	Horizontal Brinquedo Educativo 10 Colunas Matemática				
26.	BINGO EM LIBRAS 10 tabuleiros 18x18cm em MDF, 26 letras em EVA e 100 marcadores em EVA.	Un	116	R\$ 190,00	R\$ 22.040,00
27.	CORDA	Mt	110	R\$ 19,28	R\$ 2.120,80
28.	TELA PINTURA 40X50 CM	Un	116	R\$ 99,00	R\$ 11.484,00
29.	PINCEL ESCOLAR CHATO CABO LONGO Número 18 Pincel escolar cabo longo com cerdas no formato chato	Un	45	R\$ 9,90	R\$ 445,50
30.	PINCEL ESCOLAR CHATO CABO LONGO Número 12 Pincel escolar cabo longo com cerdas no formato chato	Un	45	R\$ 8,00	R\$ 360,00
31.	PINCEL ESCOLAR CHATO CABO LONGO Número 06 Pincel escolar cabo longo com cerdas no formato chato	Un	45	R\$ 6,90	R\$ 310,50
32.	PINCEL ESCOLAR CHATO CABO LONGO Número 00 Pincel escolar cabo longo com cerdas no formato chato	Un	45	R\$ 5,25	R\$ 236,25
33.	PINCEL ESCOLAR CHATO CABO LONGO Número 04 Pincel escolar cabo longo com cerdas no formato chato	Un	45	R\$ 6,25	R\$ 281,25
34.	TINTA TECIDO FOSCA/250ML AZUL TURQUESA	Un	200	R\$ 39,00	R\$ 7.800,00

35.	TINTA GUACHE 6 CORES 15ML	Un	200	R\$ 10,66	R\$ 2.132,00
36.	TINTA PINTA CARA	Cx	15	R\$ 20,00	R\$ 300,00
37.	CADERNO DE DESENHO A4 150G ACD BRANCO 20 folhas Capa: Flexível Folhas: Coladas, Sem pauta Formato: 210mm x 297mm Gramatura: 150 g/m ²	Un	232 (2 unidades para cada aluno)	R\$ 33,00	R\$ 7.656,00
38.	CADERNO JANDAIA BROCHURAO UNIV CD GD 96 folhas AZUL Formato: 200 x 275mm Cor da Capa: Azul Número de Folhas: 96	Un	232 (2 unidades para cada aluno)	R\$ 19,90	R\$ 4.616,80
39.	LÁPIS HEXAGONAL 12 CORES	Cx	232 (2 unidades para cada aluno)	R\$ 16,00	R\$ 3.712,00
40.	CANETINHAS HIDROGRÁFICAS 12 CORES	Cx	232 (2 unidades para cada aluno)	R\$ 25,00	R\$ 5.800,00
41.	LÁPIS GRAFITE HEXAGONAL	Un	232 (2 unidades para cada aluno)	R\$ 1,90	R\$ 440,80
42.	DOMINÓ ADIÇÃO Contém 28 peças em MDF tamanho 7 x 3,5 x 0,3 cm Dominó educativo que estimula o cálculo mental e raciocínio lógico, com operações de um lado as quantidades do outro Caixa de madeira Tamanho 17 x 13 x 4 cm	Un	45	R\$ 66,99	R\$ 3.014,55

43.	PETECAS STANDARD BOR/PE	Un	40	R\$ 25,30	R\$ 1.012,00
44.	CONE 50 CM LARANJA/BRANCO	Un	40	R\$ 78,00	R\$ 3.120,00
45.	CONE PVC TREINAMENTO AGILIDADE AMARELO	Un	40	R\$ 52,00	R\$ 2.080,00
46.	MESA PEBOLIM TOTO (EMBUTIDO) LUXO IF - 1050	Un	03	R\$ 4.890	R\$ 14.670,00
47.	MESA PING PONG MDF 15MM MÓVEL C/ RODÍZIO MDF 1009	Un	03	R\$ 3.900	R\$ 11.700,00
48.	KIT RAQUETES PING PONG G E TÊNIS DE MESA	Kit	12	R\$ 190,00	R\$ 2.280,00
49.	REDE VÔLEI 4 FAIXAS DE ALGODÃO REFORÇADO SEDA	Un	02	R\$ 390,00	R\$ 780,00
50.	BOLA CAMPO XXIII AM-PT-AZ	Un	05	R\$ 290,00	R\$ 1.450,00
51.	BOLA HAND SUÉCIA H2L ULTRA GRIP X VD-AM T -U	Un	05	R\$ 422,42	R\$ 2.112,10
52.	BOLA FUTSAL LÍDER XXIII AM-PT-AZUL T -U	Un	05	R\$ 299,00	R\$ 1.495,00
53.	REDE PARA TÊNIS DE MESA	Un	04	R\$ 110,00	R\$ 440,00
VALOR TOTAL					R\$ 278.746,13

Fonte: Departamento de Ensino, 2024

EMEFTI PRINCESA ISABEL – 42 alunos atendidos					
Item	Descrição	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1.	DATA-SHOW Projetor 3800 lumens smart screen	Un	01	R\$ 2.900,00	R\$ 2.900,00
2.	BOTIJÃO GALÃO TÉRMICO 12 LITROS	Un	03	R\$ 169,00	R\$ 507,00

	GARRAÃO C/ TORNEIRA PÉ ALÇA Material do interior: Poliuretano Materiais do exterior: Plástico Sistema de abertura da tampa: Com bico				
3.	GARRAFA TÉRMICA INOX 5 LITROS - MANTÉM FRIO QUENTE ALAVANCA Material: Aço Inoxidável Capacidade: 5 litros	Un	01	R\$ 229,90	R\$ 229,90
4.	ESTUFA DE AQUECIMENTO 8 CUBAS Modelo: EA8TC Corpo e banho maria em aço inoxidável 430 Estrutura tubular 1. 1/2 curvado com estrutura cromada Tensão/Voltagem: 110V ou 220V Cubas e tampas fabricados em aço inoxidável N de cubas: 8 Tipo de cubas: 7 cubas 1/2 e 1 cuba 1/1 Cubas de acordo com o padrão mundial Gastronorm. Certificação do INMETRO de acordo com a portaria 371/09 do INMETRO Rodízios com trava para evitar o deslocamento durante o uso Temperatura de aquecimento controlada através do termostato 20C a 80C	Un	01	R\$ 3.599,00	R\$ 3.599,00

	Consumo de energia: 2,0 kW/h Potência: 2000W Medidas Altura: 1,29 m Largura: 1,45 m Profundidade: 68 cm Peso: 28kg				
5.	CAIXA AMPLIFICADA Aca401 400w	Un	01	R\$ 999,99	R\$ 999,99
6.	CAIXA AMPLIFICADA Aca1000 1000w	Un	01	R\$ 1.999,00	R\$ 1.999,00
7.	TV SMART TV Led 50" 4k Uhd 50p635, Google TV, Hdr Com Wifi Dual Band, Comando Por Controle de voz, borda fina, bivolt preto	Un	02	R\$ 3.960,00	R\$ 7.920,00
8.	MICROFONE Sem fio uhf u-8017x c/ 1	Duplo	02	R\$ 899,90	R\$ 1.799,80
9.	COLETE DUPLA FACE Cores variadas Em poliester uniforme Educação Física 4 cores	Un	105	R\$ 46,00	R\$ 4.830,00
10.	TATAME 100CM X 100CM X 30MM AZUL	M²	48	R\$ 235,00	R\$ 11.280,00
11.	QUEBRA-CABEÇA DE ENCAIXE APRENDENDO BRAILLE Com este Quebra-Cabeça de Encaixe, aprender e praticar Braille ficou ainda mais fácil e divertido para as crianças! O mesmo é composto por 112 cartas e contribui com as habilidades de pensar e soletrar, através da interpretação das diversas palavras e suas letras	Un	42	R\$ 150,00	R\$ 6.300,00

12.	NUMERAIS 0 A 9 EM BRAILE Numerais 0 A 9 Em Braille MDF Composto por 10 peças em MDF Tamanho 4 x 8 x 0,6 cm com numerais do 0 ao 9 nos Sistemas de Escrita Braille alto relevo e decimal. Embalagem Caixa de madeira tamanho 18 x 18 x 6,5 cm	Un	42	R\$ 115,00	R\$ 4.830,00
13.	DOMINÓ DIVISÃO SILÁBICA C/ 28 PCS Contém: 28 peças de madeira com o tema. Contém 28 peças em MDF tamanho 7 x 3,5 x 0,3 cm	Un	42	R\$ 72,00	R\$ 3.024,00
14.	MEMÓRIA EDUCATIVA SÍLABAS INICIAIS C/ 40 PCS Contém 40 peças em MDF tamanho 5 x 5 x 0,3 cm Trabalha a alfabetização utilizando palavras do cotidiano da criança associada a figuras, desenvolve o raciocínio lógico, a comparação e a memorização de elementos. Caixa de madeira Tamanho 17 x 13 x 4 cm	Un	42	R\$ 63,20	R\$ 2.654,40
15.	ENCAIXE AS LETRAS - ALFABETO EM LIBRAS Contém 54 peças em MDF, sendo: 27 placas tamanho médio 12 x 8 x 0,3 cm com 27 letras e seus respectivos sinais em LIBRAS impressa em silk screen	Un	42	R\$ 133,20	R\$ 5.594,40

16.	DOMINÓ MULTIPLICAÇÃO C/ 28 PCS Contém 28 peças em MDF tamanho 7 x 3,5 x 0,3 cm Jogo associativo que auxilia no aprendizado do alfabeto, da escrita e leitura de palavras, sendo cada peça formada por letras do alfabeto de um lado e palavras que começam com a respectiva imagem do outro. Caixa de madeira Tamanho 17 x 13 x 4 cm	Un	42	R\$ 62,90	R\$ 2.641,80
17.	BINGO EM LIBRAS Contém 10 placas (tabuleiros) em MDF tamanho 18 x 18 x 0,3 cm + 100 marcadores em EVA tamanho 2 x 2 x 0,5 cm + 27 letras em EVA tamanho 3,5 x 3,5 x 0,4 cm	Un	42	R\$ 165,00	R\$ 6.930,00
18.	DOMINÓ TABUADA	Un	42	R\$ 86,00	R\$ 3.612,00
19.	DOMINÓ EDUCATIVO A AO Z C/ 28 PCS Dominó A ao Z REF.: 1018 Contém 28 peças em MDF tamanho 7 x 3,5 x 0,3 cm Jogo associativo que auxilia no aprendizado do alfabeto, da escrita e leitura de palavras, sendo cada peça formada por letras do alfabeto de um lado e palavras que começam com a respectiva imagem do outro. Caixa de madeira Tamanho 17 x 13 x 4 cm	Un	42	R\$ 55,30	R\$ 2.322,60
20.	DOMINÓ DE FRAÇÕES EM MDF 28PCS	Un	42	R\$ 55,10	R\$ 2.314,20

	Confeccionado em M.D.F., 28 peças de 7 x 3,5 cm. Embalagem: Caixa de madeira medindo 17 x 9,5 x 4 cm				
21.	DOMINÓ COMPLETANDO A HISTÓRIA C/ 28 PCS 28 peças em MDF tamanho 7 x 3,5 x 0,3 cm. Caixa de madeira tamanho 17 x 13 x 4 cm.	Un	42	R\$ 62,30	R\$ 2.616,60
22.	DOMINÓ NÚMEROS E QUANTIDADES C/ 28 PCS Contém 28 peças em MDF tamanho 7 x 3,5 x 0,3 cm Tamanho 17 x 13 x 4 cm	Un	25	R\$ 62,30	R\$ 1.557,50
23.	TABUADA DINÂMICA GIRATÓRIA Contém 1 quadro em madeira tamanho 48 x 34 x 1,5 cm com 100 peças giratórias em MDF impresso frente e verso em serigrafia a tabuada do 1 ao 10.	Un	25	R\$ 290,10	R\$ 7.252,50
24.	ÁBACO 10 COLUNAS MDF O Ábaco 10 Colunas é muito utilizado como recurso em trabalhos de Matemática envolvendo o Sistema de Numeração Decimal.	Un	21	R\$ 98,00	R\$ 2.058,00
25.	ÁBACO Horizontal Brinquedo Educativo 10 Colunas Matemática	Un	21	R\$ 55,30	R\$ 1.161,30
26.	BINGO EM LIBRAS	Un	42	R\$ 190,00	R\$ 7.980,00

	10 tabuleiros 18x18cm em MDF, 26 letras em EVA e 100 marcadores em EVA.				
27.	CORDA	Mt	80	R\$ 19,28	R\$ 1.542,40
28.	TELA PINTURA 40X50 CM	Un	42	R\$ 99,00	R\$ 4.158,00
29.	PINCEL ESCOLAR CHATO CABO LONGO Número 18 Pincel escolar cabo longo com cerdas no formato chato	Un	21	R\$ 9,90	R\$ 207,90
30.	PINCEL ESCOLAR CHATO CABO LONGO Número 12 Pincel escolar cabo longo com cerdas no formato chato	Un	21	R\$ 8,00	R\$ 168,00
31.	PINCEL ESCOLAR CHATO CABO LONGO Número 06 Pincel escolar cabo longo com cerdas no formato chato	Un	21	R\$ 6,90	R\$ 144,90
32.	PINCEL ESCOLAR CHATO CABO LONGO Número 00 Pincel escolar cabo longo com cerdas no formato chato	Un	21	R\$ 5,25	R\$ 110,25
33.	PINCEL ESCOLAR CHATO CABO LONGO Número 04 Pincel escolar cabo longo com cerdas no formato chato	Un	21	R\$ 6,25	R\$ 131,25
34.	TINTA TECIDO FOSCA/250ML AZUL TURQUESA	Un	100	R\$ 39,00	R\$ 3.900,00

35.	TINTA GUACHE 6 CORES 15ML	Un	100	R\$ 10,66	R\$ 1.066,00
36.	TINTA PINTA CARA	Cx	10	R\$ 20,00	R\$ 200
37.	CADERNO DE DESENHO A4 150G ACD BRANCO 20 folhas Capa: Flexível Folhas: Coladas, Sem pauta Formato: 210mm x 297mm Gramatura: 150 g/m ²	Un	84 (2 unidades para cada aluno)	R\$ 33,00	R\$ 2.772,00
38.	CADERNO JANDAIA BROCHURAO UNIV CD GD 96 folhas AZUL Formato: 200 x 275mm Cor da Capa: Azul Número de Folhas: 96	Un	84 (2 unidades para cada aluno)	R\$ 19,90	R\$ 1.671,60
39.	LÁPIS HEXAGONAL 12 CORES	Cx	84 (2 unidades para cada aluno)	R\$ 16,00	R\$ 1.344,00
40.	CANETINHAS HIDROGRÁFICAS 12 CORES	Cx	84 (2 unidades para cada aluno)	R\$ 25,00	R\$ 2.100,00
41.	LÁPIS GRAFITE HEXAGONAL	Un	84 (2 unidades para cada aluno)	R\$ 1,90	R\$ 159,60
42.	DOMINÓ ADIÇÃO Contém 28 peças em MDF tamanho 7 x 3,5 x 0,3 cm Dominó educativo que estimula o cálculo mental e raciocínio lógico, com operações de um lado as quantidades do outro Caixa de madeira Tamanho 17 x 13 x 4 cm	Un	21	R\$ 66,99	R\$ 1.406,79

43.	PETECAS STANDARD BOR/PE	Un	20	R\$ 25,30	R\$ 506,00
44.	CONE 50 CM LARANJA/BRANCO	Un	20	R\$ 78,00	R\$ 1.560,00
45.	CONE PVC TREINAMENTO AGILIDADE AMARELO	Un	20	R\$ 52,00	R\$ 1.040,00
46.	MESA PEBOLIM TOTO (EMBUTIDO) LUXO IF - 1050	Un	01	R\$ 4.890	R\$ 4.890,00
47.	MESA PING PONG MDF 15MM MÓVEL C/ RODÍZIO MDF 1009	Un	01	R\$ 3.900	R\$ 3.900,00
48.	KIT RAQUETES PING PONG G E TÊNIS DE MESA	Kit	06	R\$ 190,00	R\$ 1.140,00
49.	REDE VÔLEI 4 FAIXAS DE ALGODÃO REFORÇADO SEDA	Un	02	R\$ 390,00	R\$ 780,00
50.	BOLA CAMPO XXIII AM-PT-AZ	Un	05	R\$ 290,00	R\$ 1.450,00
51.	BOLA HAND SUÉCIA H2L ULTRA GRIP X VD-AM T -U	Un	05	R\$ 422,42	R\$ 2.112,10
52.	BOLA FUTSAL LÍDER XXIII AM-PT-AZUL T -U	Un	05	R\$ 299,00	R\$ 1.495,00
53.	REDE PARA TÊNIS DE MESA	Un	04	R\$ 110,00	R\$ 440,00
VALOR TOTAL					R\$ 137.793,88

TOTAL GERAL	R\$ 1.015.555,57
--------------------	-------------------------

6. IDENTIFICAÇÃO DOS FISCAIS DE CONTRATO E PRAZO

Ficará designada a servidora **Tânia Aparecida de Sousa dos Santos**, sob a matrícula 103808 como **FISCAL TITULAR**, e a servidora **Arteglene Monte**, sob matrícula de nº 107533, como **FISCAL SUPLENTE**, ambos responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização da execução do contrato, cabendo proceder ao registro das ocorrências, adotando as providências necessárias ao seu fiel cumprimento, tendo como parâmetro os resultados

previstos nos contratos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou possíveis irregularidades observadas.

Informo que a aquisição do objeto deverá ser de 12 meses, podendo ser prorrogado em caráter excepcional, devidamente justificado e mediante autorização da autoridade superior, no que tenda a execução do contrato vinculado à Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Lazer.

Redenção, 10 de junho de 2024

7. RESPONSÁVEL (EIS) PELA DEMANDA

NOME: Ilma Batista de Oliveira

CPF: 586.088.502-49